
 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cameri.  Responsabile Procedimento: Carnaghi Vincenzina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
1 

Copia Albo 

 

 
 

COMUNE DI CAMERI 
PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 38 

 
OGGETTO: 

PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITA' PER IL 
TRIENNIO 2012/2014.           
 
 
L’anno duemiladodici addì undici  del mese di aprile alle ore diciotto e minuti zero nella sede 
comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si è 
riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

 MONFRINOLI Arch. Rosa Maria - Sindaco  Sì 

 GENNARO Paolo - Vice Sindaco  Sì 

 GAMBARO Simone - Assessore  Sì 

 MESSINA Daniele - Assessore Sì 

 SPATERI Anna Maria - Assessore Sì 

 SACCO Giovanni - Assessore Sì 

             

 

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

 
            Assiste il Segretario Comunale CIRIGLIANO Dott.ssa Carmen la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco MONFRINOLI Arch. Rosa Maria 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cameri.  Responsabile Procedimento: Carnaghi Vincenzina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
2 

Delibera G.C. n. 38 del 11.04.2012 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
- il D.Lgs. n. 150/2009, all’art. 11, contiene alcune rilevanti disposizioni aventi lo scopo di 
garantire l’attuazione del principio della trasparenza nell’attività amministrativa e di 
promuovere lo sviluppo della cultura della legalità e dell’integrità e, in particolare, dispone 
che ogni amministrazione adotti un Programma triennale per la trasparenza e l’integrità, da 
aggiornare annualmente, anche sulla base delle linee guida elaborate dalla Commissione 
Indipendente per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche 
(CIVIT) di cui all’art. 13; 
- l’art. 11, comma 7, dispone che nell’ambito del Programma triennale per la trasparenza e 
l’integrità siano specificate: «le modalità, i tempi di attuazione, le risorse dedicate e gli 
strumenti di verifica dell’efficacia delle iniziative di cui al comma 2»; 
- l’art. 11, comma 8, lettera a), impone di pubblicare sul sito istituzionale, in apposita sezione, 
tale Programma triennale e il relativo stato di attuazione. 
 

Viste le Linee guida elaborate dalla CIVIT in cui si sancisce che: 
- le Pubbliche Amministrazioni hanno l’obbligo di essere trasparenti nei confronti dei cittadini 
e della collettività. La trasparenza è uno strumento essenziale per assicurare i valori 
costituzionali dell’imparzialità e del buon andamento delle Pubbliche Amministrazioni, per 
favorire il controllo sociale sull’azione amministrativa e sul rispetto del principio di legalità e 
ha portata generale, tanto che l’adempimento e gli obblighi di trasparenza da parte di tutte le 
Pubbliche Amministrazioni rientrano, secondo la legge (art. 11 del D. Lgs. n. 150/2009), nei 
livelli essenziali delle prestazioni disciplinati nella Costituzione (art. 117, comma 2, lett. m); 
- il rispetto pieno e diffuso degli obblighi di trasparenza è anche un valido strumento di 
prevenzione e di lotta alla corruzione, rende visibili i rischi di cattivo funzionamento, facilita la 
diffusione delle informazioni e delle conoscenze e consente la comparazione fra le diverse 
esperienze amministrative. 
 

Dato atto che già nell’anno 2011 i competenti servizi dell’Amministrazione comunale hanno 
provveduto a: 
- una ricognizione degli attuali strumenti di trasparenza che il Comune di Cameri utilizza in 
favore della cittadinanza; 
- elaborare possibili azioni e pratiche che, attuate nel triennio, mirino a consolidare e 
accrescere la trasparenza e l’accessibilità da parte del cittadino alle informazioni relative 
all’attività amministrativa e in particolare all’utilizzo delle risorse pubbliche. 
 

Ritenuto di dover provvedere all’adozione di un atto avente valore ricognitorio per le azioni 
già poste in essere ed a carattere innovativo per tutte le ulteriori implementazioni necessarie 
alla più corretta applicazione delle norme in materia, dando altresì gli ulteriori indirizzi per il 
perseguimento dell’attività volta a garantire in modo permanente la trasparenza. 
 

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267. 
 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi e il vigente 
Regolamento di Contabilità. 
 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del 
succitato D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 

Con voti favorevoli unanimi, 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare il Programma per la trasparenza e l’integrità per il triennio 2012/2014 
contenente misure finalizzate al consolidamento e allo sviluppo della trasparenza, 
della legalità e dell’integrità dell’azione amministrativa, nei termini di cui all’allegato 
sub a) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cameri.  Responsabile Procedimento: Carnaghi Vincenzina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
3 

 
2) di dare atto che il Programma verrà aggiornato previa verifica dello stato di 

attuazione; 
 

3) di provvedere all’aggiornamento e alla pubblicazione del Programma sul sito 
istituzionale dell’Ente; 
 

4) di dare atto che il Responsabili del Settore Personale provvederà, in esecuzione della 
presente deliberazione e nel rispetto delle norme di legge e delle disposizioni 
contenute negli strumenti giuridici interni di questo Ente, all'adozione di tutti gli atti di 
propria competenza. 
 

Successivamente, stante l’urgenza a provvedere, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

con voti unanimi, espressi per alzata di mano,  
 

D I C H I A R A 
 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cameri.  Responsabile Procedimento: Carnaghi Vincenzina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
4 

 
 

 
COMUNE DI CAMERI 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITA' 
PER IL TRIENNIO 2012/2014.          . 

 
 
Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il parere firmato digitalmente di cui al seguente 
prospetto: 
 
 
Parere Esito Data Il Responsabile 

Area Finanziaria Favorevole 11/04/2012 FABRIS Adriana 

 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cameri.  Responsabile Procedimento: Carnaghi Vincenzina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
5 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

 
Il PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 
 

MONFRINOLI Arch. Rosa Maria 
 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato Digitalmente 
 

CIRIGLIANO Dott.ssa Carmen 
 

 


